
PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
                             Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100-000, TEL: (0xx74) 3662-2101, Barra – Bahia. 

 
 
 
 
 

PORTARIA 
 

Nº 127/2011 
 
 

Altera Composição do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente - COMDEMA 

 
 

O Prefeito Municipal da Barra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 
conformidade coma Lei Orgânica do Município e com respaldo na Lei Municipal nº. 008/2007, 
art. 138 - § 3, de 13.04.2007,  
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio  Ambiente – 
COMDEMA, que fica constituído dos seguintes membros: 

   
 Representantes do Distrito Projeto Brejos da Barra 
 Alfredo Alves Nogueira – membro titular 
 Frederico  José Veloso de Almeida – membro suplente 
 
 Representantes do Centro Estadual de Educação Profissional Águas – CEEP 
 Ezequias Silveira dos Santos – membro titular 
 Claudemir Celso Lima – membro suplente 
 
 Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Barra - STR 
 José Carlos da Silva Santos – membro titular 
 Edmilson da Silva Evangelista – membro suplente 
 
 Representantes da Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola – EBDA 
 Gerado Rabelo de Souza – membro titular 
 Marcos Borges dos Santos- membro suplente. 
 
 Representantes da Colônia dos Pescadores Z-30. 

  Almir Sebastião Costa Ferreira – membro titular 
  Rita de Cássia Gomes Morais   – membro suplente 
 

 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
Florêncio de Souza Ribeiro – membro titular 
Cássio Haghahus Dias Souza  - membro suplente 

  
 Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer 
Janaína Maurício dos Reis - membro titular 

 Luciana Carvalho Leitão  – membro suplente 
  

 
 



PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
                             Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100-000, TEL: (0xx74) 3662-2101, Barra – Bahia. 

 
 
 
 
 
 
 Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos  
 João Isidório Martins dos Santos  Neto  – membro titular 
 Sandra Cibele Leão Santos Andrade – membro suplente 

 
 Representantes da Associação de Mulheres de Barra 

Edite Alves da Silva – membro titular 
 Nadilene Ferreira dos Santos – membro suplente 
  
 Representantes da Paróquia de São Francisco das Chagas 
 Padre Antônio Pereira de Souza – membro titular 
 Frei Adrian Santos – membro suplente 
 
 Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Meio Ambiente e Turismo. 
Geraldo Sérgio Silva Ferreira – membro titular 
Maria Cândida da Silva – membro suplente 

 
 Representantes da ONG Amor de Bicho 

  Luciene Leite de Souza – membro titular 
  Maria Helena Bezerra C. Pereira – membro suplente. 
 

 Representantes da Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia – 
ADAB 

  Jeovani Martoni Guimarães – membro titular 
  Paulo Jorge Gonçalves da Silva – membro suplente. 
 

 Representantes da Coopeba – Cooperativa dos Produtores Rurais 
  Nelson Lima de Meira – membro titular 
  Adriano Barbosa Perez – membro suplente. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, focando revogada a 
 Portaria nº. 171/2009, e 07.05.2009. 
 
 

Gabinete do Prefeito – Barra-BA., 12 de maio de 2011. 
 
 

Artur Silva Filho 
Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 
 
 


